Ministerul Mediului , Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Vrancea

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU

Numérul autorizatiei: 1 din 18.03.2015

Revizia 1: revizuita la data de 14.04.2020

Termenul de valabilitate :

Prezenta autorizatie integrata de mediu isi pastreaza valabilitatea pe toata perioada in care
beneficiarul acesteia obtine viza anuala ( conform art. 16, alin. 2*1 din O.U.G. nr. 195/2005
privind protectia mediului cu modificarile, completarile si aprobarile ulterioare ).

Titularul activitatii : VRANCART S.A. Adjud,

cu sediul in : municipiul Adjud , str. Ecaterina Teodoroiu nr. 17, judetul Vrancea

Categoria de activitate conform Anexei 1 din Legea nr. 278 /2013 privind emisiile
[...]
Gazele de ardere curitate de microparticule sunt preluate de exhaustor si trimise In atmosferd prin
intermediul unui cos de gaze, metalic, amplasat lang cladire, cu indlfimea de 24 m.

Monitorizarea on - line a emisiilor gazoase in atmosferd se realizeazd cu analizorul de gaze tip
DURAG - MAGNUM 2000 - Germania, cu soft ABB — Germania. Analizorul on-line, monitorizeazi
continuu urmétorii indicatori: pulberi, SOx, NOyx, CO, Oz si vapori de apa.

Cenusa rezultatd de la arderea combustibililor solizi secundari s-a depozitat in 2 celule de depozitare
definitive, care sunt 2 bazine betonate ingropate la o adancime de 3,5 m, cu un volum total de cca
1000 me, inchise definitiv si inierbate, amplasate in cadrul propriei statii de epurare, iar in prezent se
depoziteazd definitiv in fostul bazin tetracompartimentat reamenajat, cu un volum de 10.450 mc.

Lista categoriilor de deseuri coincinerate :

Deseurile combustibile generate de activitdtile desfasurate de VRANCART sunt:

030308 -  Deseurile solide combustibile rezultate de la prepararea pastei de maculatur;
030310 - Nimolul primar de la treapta mecanicd a statiei de epurare a apelor uzate
tehnologice;

030311 -  Namolul biologic rezultat de la treapta biologica a statiei de epurare ( aerare) a

apelor uzate tehnologice;
Deseurile tehnologice generate din activitatea desfasurata pe teritoriul VRANCART S.A, pot fi
coincinerate in cazanul CAD sau valorificate la terti autorizati, conform legislatiei in vigoare.
in cazanul CAD se coincinereazi si urmétoarele categorii de deg.eurl combustibile:
* 03 01 05 rumegus, talas, aschii, resturi de scandura si furnir, altele decat cele specificate la
03 01 04;
* 04 02 21 deseuri de fibre textile neprocesate;
= 04 02 22 deseuri de fibre textile procesate;
* 0702 13 deseuri de materiale plastic;

u\.UI Ap

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VRANCEA \é'p P~N S 44

Adresa : Focsani , Str.Dinicu Golescu Nr.2 , Cod 620106 "}g

E-mail: office@apmvn anpm.ro; Tel/Fax. 0237, 217542; 0237 216812: 0237, @ssﬁfmm %
r [y
o]

AT
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) ZOAEi/é?@OTEg]!::A

oLy §,




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Vrancea

12 01 05 pilitura si span de materiale plastic;

15 01 02 ambalaje de materiale plastic;

15 01 03 ambalaje de lemn;

15 01 06 ambalaje amestecate;

15 01 09 ambalaje din materiale textile;

15 02 03 absorbanti, materiale filtrante, materiale de lustruire si imbracaminte de protectie,

altele decat cele specificate la 15 02 02;

= 19 12 12 alte deseuri (inclusiv amestecuri de materiale) de la tratarea mecanica a deseurilor,
altele decat cele specificatela 19 12 11;

= 2001 11 textile;

20 01 38 lemn, altul decat cel specificat 1a 20 01 37,

20 01 39 materiale plastice

8.2.3. Producerea aburului tehnologic :

Centrala Termica

Societatea dispune de 4 instalatii de producere abur tehnologic, dupa cum urmeaza:
- Cazan abur BOSCH,;

- Generatoare de abur (CLAYTON);

- Cazanul de ars deseuri prin coincinerare (CAD);

- Cazan de abur CLEVER BROOKS (CTAT);

In Fig. 5 se prezinta Schema - bloc de asigurare a capacititii de producere a aburului tehnologic in
centralele termice existente pe amplasamentul VRANCART SA Adjud, la capacititile nominale
actuale ale acestor instalatii.

Instalatiile de producere abur tehnologic, sunt alcatuite din:

- Cazan de abur saturat BOSCH: 1buc.: 40 t abur /h; P = 6 bar; t = 165 °C; Putere termicd = 25,2
MW;; Combustibil=gaze naturale cu Q = 2.617 Nm>/h; Statie de dedurizare a apei tip
DUOTROL 5300 cu Q = 53 m3/h api dedurizat3;

- Generatoare de abur saturat (CLAYTON): 3buc.: 3 X 6,2 tabur/h = 18,6 tabur /h; P = 13 bar; t
= 192 °C; Putere termica = 3 X 3,95 MW= 11,85 MW;; Combustibil=gaze naturale cu Q = 402
Nm?/h; Statie de dedurizare a apei tip OWA Dulpe 2 X 400 1 cu Q = 18 m?/h apa dedurizati;

- Cazanul de ardere deseuri prin coincinerare (CAD) : 1buc.: 18 t souc/h; P =6 bar; t =165 °C;
Putere termicd = 14,5 MWy; Combustibil=deseuri tehnologice si gaze naturale; Statie de
dedurizare a apei tip Eurowater SMH/SML CDS cu Q = 18 m*/h api dedurizati care
functioneaza si pentru cazanul CTAT, in rezerva calda (aceste cazane nu functioneaza
concomitent );

- Cazan de abur saturat CLEVER BROOKS (CTAT)-rezerva; 1buc.: 25 t apuc/h; P =16 bar; t
=250 °C; Putere termici = 20 MW,; Combustibil=gaze naturale cu Q = 2.050 Nm®/h; Statie de
dedurizare a apei tip Eurowater SMH/SML CDS cu Q = 18 m*/h api dedurizati care
functioneazi si pentru cazanul CTAT (aceste cazane nu functioneazi concomitent) ;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VRANCEA
Adresa : Focsani , Str.Dinicu Golescu Nr.2 , Cod 620106
E-mail: office(@apmvn.anpm.ro; Tel/Fax. 0237. 217542; 0237 216812, 0237. 239584

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \




Ministerul Mediului , Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Vrancea

Toate cazanele de producere abur tehnologic sunt dotate cu cos individual de dispersie in atmosfera
a emisiilor poluante.

VRANCART 5.A. Adjud

Fig.5 Asigursres capacititii de producere shur tehnologic in CENTRALE TERMICE
ia capsacititile nominale ale instalatiilor

Sursele de sbur Consumatorii la capacitatea nominald
Cazan BOSCH 40 ¥h Magina de hartie pertru
- 4D ik abur, & bar, 165 °C ; Sm———— — 1984 carton ondulat
252 WNG 158 100,008 Han,
-$2.62 thh
3 Cazawne tip CLAYTON 18Eth
€23 =18,6th, 13bar, 200°C; ey Asigurare Magina de hartie igienico-
3,95 MW, x 3 = 11,85 MW, . 7.2 th, sanitard
7EE th !
S— 2234 325000 tlan
3,22 thh
Cazan de coincinerare degeuri 18 & Hecesar de
tehnologice-CAD s abur
-18 ¥h abur, § bar, 165°C ; cea 34 th Magina de carton ondulat gi
. - counfectii din carton anduiat
P %ﬁ -85 008 tfan carton ondulat
) 44,2 th earion ondulad
45008 ¥an confects carton ondulat
Caram
CLEAVER BROOKS-CTAT Rezerea
—_—
{rezemva Uscitorul de nimol
- 25 th abwr, 16 bar, 250 °C; 44 -6 968 Han nimol . 1k
- 20 B, ; -4.7 th nEmol cu 40 % s a;
Regim de funct : -23thnamol cufife s u.
-Magina de hartie penira c.0. @ 339 zilelan x 24 kin -Productie abor FESHh
-Magina de c.o. - 258 zilefan x 24 hizi - Corsum aber - cea. Mth

8.2.4. Instalatia de tratare a apei brute in scopul alimentirii cu api industriala

VRANCART S.A. Adjud dispune de urmatorul sistem de alimentare cu api tehnologica: sursd

proprie, prin intermediul unei captari de mal din raul Siret si prin pompare cu o pompéa submersibila

montati in zona prizei de mal;

= Captarea apei brute se face din raul Siret, prin intermediul unei prize de mal, cu prag de
fund si dig de dirijare, situate pe malul drept al Siretului, in dreptul localititii Adjudu Vechi.
In prezent, societatea functioneaza cu o singuri linie tehnologica.
Pentru asigurarea permanenti a necesarului de apa, in cazul sciderii nivelului raului Siret,
s-a montat la priza de captare apa tehnologica o pompa submersibila cu urmatoarele
caracteristici: Q = 650 — 700 m3/h, H =45 mCA, N = 132kW, si una de rezerva pentru
perioada cand se efectueaza revizia la prima pompa.Pompele sunt amplasate la 2 m
deasupra talvegului raului Siretului, pentru a asigura minim 1,5 m nivel de apa deasupra.
Aceste pompe functioneazi in medie 6 ore/zi.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VRANCEA En
Adresa : Focsani , Str.Dinicu Golescu Nr.2 , Cod 620106 S AGENTIA
E-mail: officel@apmvn.anpm.ro; Tel/Fax. 0237. 217542; 0237 216812; 0237. 23584 PENTRU

{ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016X879 o) I%i{llﬁ

w,
- YRancer




Ministerul Mediului , Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Vrancea

» Instalatia de aductiune, din tuburi PREMO, @= 800, L= 3.264 ml,

= Statie de tratare api industriala alcituitd din doui decantoare suspensionale, cu Vt
=1.500m> x 2 = 3.000m>, timp de decantare de 2,5 h si in fostul bazin de avarie aferent
statiei de epurare ape uzate, care in prezent este utilizat pentru asigurarea rezervei de apa
brutd, avand un volum util actual de 10.000m?
( Vt=17.700 m®). inmagazinarea apei industriale se face in 4 rezervoare subterane, din
care 2 rezervoare cu o capacitate de 1.000 m? fiecare (fostele decantoare de decarbonatare)
si 2 rezervoare de 750 m? fiecare. V. de inmagazinare api industriald 2 x 1000 m3+2 X
750m*=3.500 m’;

= Instalatii de pompare si retele de distributie apa industriala si de incendiu

* Din rezervoarele de inmagazinare: apa industriala este asigurata printr-un sistem automat de
pompare format din trei pompe de tip Robuschi ,cu debitul de Q= 200 mc/h fiecare si H=
75 mCA. Prima pompa este master si este actionata de convertizor de frecventa, care
functioneaza in bucla cu un senzor de presiune. In momentul cand scade presiunea in
colectorul de pe refularea pompelor (din cauza consumului sporit din societate) pompa se
tureaza pana cand presiunea ajunge valoarea prescrisa. Daca se ajunge la o valoare a
frecventei de 50 Hz, porneste automat cea de a doua pompa, in mod similar si cea de a treia.
In afara de acest sistem au ramas functionale si pompele mai vechi, care pot fi folosite in
cazuri extreme (incendiu):

Reteaua de distributie este din OL, cu @ = 600 si L = 3.400 ml.
Apa de incendiu
*  Volumul intangibil pentru incendiu = 1500 m?;
» Debit suplimentar acceptat pentru refacere din sursd = 17,36 I/s;
Timp de refacere dupi incendiu = 3 ore

8.2.5. Instalatia de epurare a apelor uzate tehnologice

Statia de epurare ape uzate tehnologice are in componenta urmaitoarele trepte de epurare:

> Treapta mecanicd, cu rol indepartare a suspensiilor grosiere. In cadrul acestei trepte
mecanice se includ:

= caminul colector al apelor uzate provenite din procesele tehnologice;

» oratarul (greble mecanice) cu rol de indepértare a materiilor de dimensiuni mari;

= desnisipatoare (2 buc.);

» Treapta fizico-chimici, cu fazele:

= dozare agenti de floculare care se realizeaza in refularea pompelor de apa uzata, inainte de
distribuitor;

» sedimentare in decantoarele primare/suspensionale-2 buc. (1+1), apa limpezitd fiind trecuta
la treapta biologica;

» indepirtare ndmol se realizeaza prin purjare, iar cu pompele AH se trimite la deshidratare
ndmol si coincinerare in CAD ;

> Treapta blologlca, consta in tratarea suphmentara a ape1 cu namol biologic recirculat,

ar are
AGEN’[IA PENT RU PROTECIIA MEDIULU!I VRANCEA
Adresa : Focsani , Str.Dinicu Golescu Nr.2 , Cod 620106
E-mail: office@apmvn.anpm.ro; Tel/Fax. 0237. 217542; 0237 216812; 0237. 239584

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \




Ministerul Mediului , Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Vrancea

se distribuie in mod egal si este trecutd peste patul de namol activ. Mentinerea patului de
nimol este determinati de prezenta oxigenului dizolvat si de adaosul de nutrienti.
Oxigenarea se realizeaza cu ajutorul sistemelor de aerare. Treapta biologicé are urmaétoarele
faze:

= Aerare in bazin cu V=10.000 m?, compus din 12 compartimente cu 3 suflante de tip Kaeser
HB 950, o suflanta cu Q = 80 m*/min si N=90 kW si doua suflante cu Q=90 m> si N=132
kW.

» dozare nutrienti (pe bazd de N si P) se realizeaza la intrarea in bazinul de aerare §i provin
din instalatia de dizolvare nutrinti (uree, ingrasaminte complexe etc.) aferentd instalatiei de
epurare. Se dozeaza si 2 preparate biologice, sub forma de pulbere, cu microorganisme ce
ajuta la imbunatatirea si intretinerea namolului activ.

* decantarea/limpezire apelor se realizeazd in decantoare primare $i decantoare secundare
(fostele bazine de defosforizare). Apele epurate sunt trimise in efluent (rdul Siret) prin canal
de evacuare complet acoperit si instalatie de evacuare/dispersie cu apédrare de mal si fundul
albiei raului.

» recirculare ndmol Pentru intrefinerea stratului de nidmol in bazinele de aerare, se face
recircularea acestuia prin pompare

8.2.6. Instalatia de epurare ape menajere
Instalatia de epurare ape uzate menajere este alcatuitd din 17 rezervoare cu urmétoarele functiuni:
= 2 rezervoare de acumulare;
» 3 rezervoare de nitrificare;
* 9 rezervoare de aerare;
» 3 rezervoare de denitrificare;
* 5 pompe submersibile cu gratar de protectie si distribuitor de debit;
* 4 sisteme de aerare cu difuzori de aer si temporizare aer;
Apele uzate menajere epurate se unesc in colectorul final cu apele tehnologice epurate si se
evacueazi in emisar — riul Siret.

8.2.7. Tratarea apelor pluviale

Apele pluviale impreuna cu apele uzate tehnologice intra in statia de epurare , in caminul de
acumulare si apoi sunt tratate in acelasi proces. In cazul ploilor abundente , apele pluviale sunt
preluate si tratate in prima treapta de epurare, cea fizico-chimica si apoi stocate in bazine de ape
limpezite pentru a nu creea socuri pe treapta biologica . Ulterior apa limpezita stocata este tratata
pe treapta biologica.

8.2.8. Zonele de depozitare pentru materii prime, produse finite si deseuri

in tabelul de mai jos se prezinti principalele zone de depozitare pentru materii prime, maculaturi,
deseuri tehnologice si netehnologice si produse finite, amplasate in incinta industriald a societitii.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VRANCEA AT
Adresa : Focsani , Str.Dinicu Golescu Nr.2 , Cod 620106 \{&‘“ NP nf‘qx
E-mail: office(@apmvn.anpm.ro; Tel/Fax. 0237. 217542; 0237 216812; 0237. 239584y AGEjNﬂA 2

‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 74!"5 | PENTRU
sy
LU]

VRANceb

N\

6’o‘lh.mmdé



Ministerul Mediului , Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Vrancea

Nr, | Categorie depozit Materiale Suprafata maxima de Amplasament si
crt. | depozitate depozitare caracterizare
|
| : ' depozit
DEPOZITE DE MACULATURA
1. | Depozit de Maculatura Stotata= 10.567,27 m?, din in continuarea masinii de
maculaturd pentru care: hértie pentru carton ondulat, |
Magina de hartie - Sdep.acoperic= 4.500 m? pe directia sud. '
pentru carton din care.
ondulat, ’
. . Sdepozit vechi = 2.160 m?
acoperit/neacoperit )
S depozitnou = 2.340 m
I - Sdep. neacoperit — 4.980 m?
- Sdep. mac. extindere = 1 087,27
mp
2. | Depozit de Maculaturd Depozit acoperit, amplasat in
maculatura pentru S=3.204 mp continuarea masinii de hartie
pentru Magina de igienico — sanitara.
hértie igienico —
sanitard 1
3. | Platforma betonata Maculatura S=10.099,28 mp Platforma imprejmuita, |
' pentru depozitare amplasatd in continuarea
maculaturd depozitului neacoperit de
maculaturd pentru masina de
hartie pentru carton ondulat.
DEPOZITE DE DESEURI
4. | Depozit dedeseuri | Deseuri de la Depozitare temporari in
tehnologice de la prelucrarea depozit neacoperit, amplasat
prelucrarea ‘ maculaturii, care in apropierea noului usctor
maculaturii : de namol
| constausdin S = 833 mp (493mp+340mp)
| mase plastice,
resturi de fibra,
corpuri metalice
mici

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VRANCEA
Adresa : Focsani , Str.Dinicu Golescu Nr.2 , Cod 620106
E-mail: officel@apmvn.anpm.ro; Tel/Fax. 0237. 217542; 0237 216812; 0237. 239584
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Ministerul Mediului , Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Medinlui Vrancea

5. | Depozitul de deseuri
tehnologice

- Namolul |

. deshidratat

- Deseurile
solide, rezultate
de la prelucrarea
maculaturii

S=1.800 mp

Incinta betonata, acoperita,
cu

H =15,5 m, cu inchidere

perimetrald pani la indl{imea

de 2,5 m.

6. | Depozit definitv de
cenusa

7. | Depozit definitiv de

Cenusa de la
cazanul de
coincinerare

Cenusa de la

' 1 bazin betonat cu

V =10.450 mc

2 celule acoperite, inchise

In zona statiei de epurare
(fostul bazin
tetracompartimentat,
reamenajat).

| In zona statiei de epurare

feroase

cenusd cazanul de definitiv
coincinerare V = 1.000mc
8. | Depozit deseuri de | Deseuri S= 209 mp Lang3 atelierul mecanic
‘ lemn netehnologice
| proprii si
| colectate _
‘ Depozit de span Span feros S=232 mp Langd atelierul mecanic
[...]
Modut de realizare a masurii in cadrul Vrancart

S.A. Adjud

Principalele oportunitdti de minimizare a deseurilor

(conform Concluziilor BAT PPI,
26.09.2014)

BAT 12.

aprobate prin Decizia din

72

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VRANCEA
Adresa : Focsani , Str.Dinicu Golescu Nr.2 , Cod 620106

E-mail: office@apmvn.anpm.ro; Tel/Fax. 0237. 217542; 0237 216812; 0237. 239584

[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Ministerul Mediului , Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Vrancea

In vederea reducerii cantititilor de deseuri care trebuie
eliminate, BAT consta in aplicarea unui sistem de evaluare
(inclusiv inventariere) si management al deseurilor, astfel incat
sa se faciliteze reutilizarea sau, in lipsa acesteia, reciclarea
deseurilor sau, in lipsa acesteia, ,,altd forma de recuperare”,
inclusiv o combinatie a tehnicilor indicate mai jos. (lit a, b, ¢, d,

e, f, g)

1. Sistemele de gestionare si evaluare a deseurilor sunt utilizate
pentru identificarea unor optiuni fezabile de optimizare a preventiei,
reutilizarii, recuperarii, reciclarii si eliminarii deseurilor. Inventarele
pentru deseuri permit identificarea si clasificarea tipului,
caracteristicilor, cantitatii si originii fiecarei categorii a deseurilor

2. Colectarea separata a diferitelor categorii de degeuri la punctele
de origine — la sursa g, daca este cazul, depozitarea intermediaré
pot spori posibilitatile de reutilizare sau repunere in circulafie
(pentru a face posibil ca o mare parte din acestea sa fie mai
degraba reutilizate sau reciclate decét sa fie depozitate in halda);

3. Amestecarea categoriilor potrivite de reziduuri in functie de
optiunile alese pentru reutilizare/ reciclare, tratare ulterioara si
eliminare

4. Pretratarea reziduurilor rezultate din procese fnainte de
reutilizare sau reciclare, care cuprinde:

deshidratarea, de ex. a ndmolului si Tn anumite cazuri,
uscarea, pentru a creste calitatea de reutilizare inaintea folosirii

1. Modul de gestionare a deseurilor este prezentat n,
pe categorii, pentru valorificare, reciclare, eliminare
este prezentat in Cap.5.

Pentru reducerea deseurilor rezultate de la
procesarea maculaturii (refuzuri de la sortarea si
destrdmarea maculaturii) se impune o imbunatatire a
calitatii maculaturii. Aceasta este foarte greu de
realizat in contextul cresterii ratei de utilizare a
hartiilor recuperate. Acest efect va creste datorita
folosirii materialelor de umplere in productia de
hartie. Pe ansamblu, conform BAT este de asteptat
o crestere a continutului de impuritati in maculatura,
care va determina cresterea cantitatilor de deseuri
rezultate de la fabricile de hartie din maculatura, atat
sub forma refuzurilor solide la sortarea maculaturii,
cét si sub forma de ndmoluri din procesul de epurare
a apelor uzate.

2. La VRANCART SA deseurile se colectez3 si se
depoziteazad separat pe categorii, in vederea
valorificarii, reciclarii, eliminarii .

3. Masura realizatd (amestecarea namolurilor de la
statia de epurare ape uzate si a deseurilor solide de
la prepararea pastei de maculatura in vederea
valorificarii prin coincinerare in instalatia proprie sau
prin terti autorizati ).

4. M3sura se realizeaza - Se realizeaza

deshidratarea si uscarea avansata atat a namolului
cat si a deseurilor solide de la prepararea pastei de
maculatura, Tn vederea valorificarii si eliminarii prin

73

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VRANCEA ,(9\“;'2;1 %
Adresa : Focsani , Str.Dinicu Golescu Nr.2 , Cod 620106 § N GE1NT| A -

E-mail: officelwapmvn.anpm.ro; Tel/Fax. 0237. 217542; 0237 216812; 0237. 239584 |& peNTRU
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \‘%‘, Paggﬁﬁ{}f‘ .

*
* VRancer”



Ministerul Mediului , Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Vrancea

(de ex., cresterea valorii calorice Tnaintea incinerarii); sau

° deshidratarea pentru a reduce greutatea si volumul pentru
transport. Pentru deshidratare, se utilizeaza prese cu curele,
prese cu frictiune, centrifuge de decantare sau filtre-presé cu
camere;

° tocarea refuzurilor, de ex., din procesele RCF si
indepéartarea partilor metalice, pentru a imbunatatii
caracteristicile arderii Thainte de incinerare;

° stabilizarea biologica Tnainte de deshidratare, in cazul in
care este prevazut utilizarea in agricultura.

5. Recuperarea materialelor si reciclarea reziduurilor de proces la
fata locului, precum:

materia prima3;
® recuperarea aditivilor chimici, a pigmentilor de cretare etc.;

6. Recuperarea energiei la fata locului sau in afara acestuia din
deseuri cu un continut organic ridicat:

- Refuzurile solide de la prepararea pastei de maculatura si
fibre sau alte reziduuri organice, datorita valorii calorifice a

biomasa pentru recuperarea energiei,

® separarea fibrelor de fluxurile de apa si recircularea acestora in

namolul primar si biologic de la statia de epurare cu continut de

acestora, sunt arse in incineratoare sau centrale tehnologice de

ardere in coincinerare, in cazanul propriu, CAD, sau
prin terti autorizati, asa cum se prezinta in
documentatie.

5. Masura realizata |a instalatia de fabricare a hartiei
pentru carton ondulat prin modernizarea masinii si
montarea instalatiei de limpezire a apelor uzate.
Fibra recuperata prin sistemul de limpezire nu mai
poate fi recirculata in proces datorité gradului
avansat de deteriorare si necesita a fi eliminata din
sistemul apelor uzate si valorificata prin coincinerare
sau prin terti autorizati .

6. Masura se realizeaza - Solutia adoptata de
societate este arderea acestor degeuri in cadrul
instalatiei de coincinerare deseuri, pusa n funciiune
in anul 2008, sau valorificata prin terti autorizati .

Lucrarile s-au realizat in cadrul investitiei:
“Implementarea celor mai bune tehnici disponibile
(BAT) pentru valorificarea si eliminarea degeurilor de
fabricapie de la VRANCART S.A. Adjud®, finantat prin
AFM, care cuprinde:

e Deshidratarea si uscarea namolurilor de la
statia de epurare ape uzate si a deseurilor

solide de la prepararea pastei de
maculatura;
e Depozitarea temporarda a  deseurilor

deshidratate;

e Cazan de abur pe combustibil mixt (gaz
natural si deseuri tehnologice: namol primar
si biologic de la statia de epurare proprie si
reziduuri de la sortarea maculaturii).

Lucréarile de inchidere a celor doua halde s-au
finalizat Tn cursul anului 2011, conform prevederilor
Avizului de Gospodérire a Apelor nr. 149/04.07.2007
privind “/nchidere halda de deseuri industriale la
VRANCART S.A. Adjud, jud. Vrancea”.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VRANCEA

Adresa : Focsani , Str.Dinicu Golescu Nr.2 , Cod 620106
E-mail: office@apmvn.anpm.ro; Tel/Fax. 0237. 217542; 0237 216812; 0237. 239584

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \




Ministerul Mediului , Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Vrancea

7. Utilizarea corespunzatoare a materialelor din deseuri rezultatd  [7. Nu este cazul.
din productia celulozei si a hartiei poate fi efectuata in alte sectoare
industriale, de ex., prin:

. .. . |Nu este cazul.
° arderea in cuptoare sau amestecarea cu materii prime

pentru producerea cimentului, a ceramicii sau a caramizilor,
(include si recuperarea energiei);

L compostarea deseurilor de celulozd sau a categoriilor de
deseuri care pot fi utilizate in agricultura, ca ingrdsamant;

U utilizarea categoriilor de deseuri anorganice (nisip, pietre,
prundis, cenusi, calcar) pentru constructii precum pavaje,
drumuri, straturi de protectie etc.

Nu s-au identificat oportunita{i de valorificare a
cenusii, de aceea se depoziteaza definitiv in
depozitul propriu.

Caracterul adecvat al utilizarii categoriilor de deseuri la fata locului
este determinata de compozitia deseurilor (de ex., a continutului de
substante anorganice/minerale) si de dovada ca operatiunea
prevazuta de reciclare nu este ddunatoare mediului sau sanatatii.

8. Pretratarea categoriilor de deseuri Tnaintea eliminarii implica 8. Nu este cazul
masuri (drenare, uscare efc.) de reducere a greutatii si a volumului
in vederea transportului sau eliminarii

9. INSTALATII PENTRU RETINEREA, EVACUAREA ST DISPERSIA
POLUANTILOR IN MEDIU :

9.1. AER
Tab. 9.1
Echipament de depoluare Propus san
Faza d Poluant
R CHPLOEES oldan identificat existent
Arderea gazului metan in Gaze de ardere cu - 1 Cos evacuare gaze: H=20 m, @ Existent
cazanul de tip BOSCH ZFR continut de: = 1300 mm, pentru dispersia (pus in
3 Sfunctiune in
1 buc. x 40 t/h abur saturat Pulbert gazelor de ardere, poz. C6é conform 05.2018) |
-25,2 MWt ’ Plan de situatie anexat
NOx,
m“\
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VRANCEA ég?\..ﬂ-f-’w. g 2\
Adresa : Focsani , Str.Dinicu Golescu Nr.2 , Cod 620106 S AGENTIA B
E-mail: office@apmvn.anpm.ro; Tel/Fax. 0237. 217542; 0237 216812; 0237. 2395 @ PE;‘EE%A ,5;;
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 7%, ", ‘gDIULm £

* *
VRANCE™



Ministerul Mediului , Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Vrancea

:— SO,,
CO
|
Arderea gazului metan in Gaze de ardere cu - 3 Cosuri evacuare gaze: H= 14 m, Existent
Generatoarele CLAYTON — continut de: @ = 810 mm, pentru dispersia
3 buc. x6,2t/h=18,6 t/h ) gazelor de ardere, poz. C2, C3, C4
abur —3 x 3,95 MWt = 11,85 Pulberi,
MWt NOx,
SO,
CcO
Arderea gazului metan in Gaze de ardere cu - 1 Cos evacuare gaze: H=33 m, @ Existent
CTAT (CLEAVER continut de: = 1000 mm, pentru dispersia
BROOKS) —1 buc. x 25 t/h ) gazelor de ardere, poz. C1 conform
abur - 20 MWt — rezervi Pulber, Plan de situatie anexat
calda NOx,
SOy,
CO
Arderea: - TOC, HCl, HF; - 1 Cos de gaze: H=24 m, @ = 1400 Existent

- ndmolului biologic si ndmol
primar (80-90% s.u.) de la
statia de epurare ape uzate;

- deseurilor solide de la
prelucrarea maculaturii 50-60
‘ % S.U.;

- gazelor naturale, in

CAD -1 buc. x 18 t/h abur —

- Cd, T1, Hg, Sb, As,
Pb, Cr, Co, Cu, Mn, Ni,
\&

- Dioxine si furant;

- Pulberi totale, NOy

mm; poz. C5 conform Plan de
situatie anexat;

- Multiciclon si filtre cu saci.

14,5 MWt (exprimate ca NO2), SO
(exprimate ca SO»), CO.
76 AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VRANCEA

Adresa : Focsani , Str.Dinicu Golescu Nr.2 , Cod 620106

E-mail: officel@wapmvn.anpm.ro; Tel/Fax. 0237. 217542; 0237 216812; 0237. 239584

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




Ministerul Mediului , Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Vrancea

9.2 APA:

Statia de epurare ape reziduale :

Principalele faze ale procesului de epurare ape reziduale sunt:

e FEpurare mecanica: gratar cu curitire mecanicd, desnisipator — pentru indepértare suspensii
grosiere;

e FEpurare fizico-chimica: dozare sulfat de aluminiu, sedimentare in decantor suspensional,
indepartare namol (ndmolul decantat este pompat spre instalatia de deshidratare namol);

e Epurare biologica: aerare in bazine de aerare (bazin de aerare din beton armat cu V = 10.000
mc, avand 12 compartimente, echipate fiecare cu aerator, 8 din acestea fiind in functiune),
dozare nutrienti (pe bazi de fosfor si azot). Apa iese pe la partea superioard a bazinelor de
aerare, se trimite cu ajutorul pompelor in decantorul secundar, unde se produce limpezirea
apelor. Pentru intretinerea stratului de namol 1n bazinele de aerare, se face recircularea
acestuia prin pompare. Excesul de namol biologic se pompeaza citre instalatia pentru
deshidratarea namolului. Din decantorul secundar, apa uzatd epuratd tehnologica ajunge
intr-un bazin de postaerare, unde se uneste cu apa uzatd menajerd epuratd in tancurile
septice si ambele sunt evacuate in raul Siret .

Statia de epurare ape menajere :
Este alcdtuitd din 17 rezervoare (2 rezervoare de acumulare, 3 rezervoare de denitrificare, 9
rezervoare de aerare, 3 rezervoare de denitrificare) si cuprinde 5 pompe submersibile cu gratar de
protectie si distribuitor de debit, sistem aerare cu difuzori de aer si temporizare aer (4buc).

9.3 SOL:

Protectia solului se realizeazd prin amenajarea suprafatei fabricii cu céi de acces betonate,
platforme betonate pentru depozitarea materialelor diverse, prin pante si rigole betonate pentru
colectarea apelor meteorice din incintd. Stocarea temporard a ndmolului deshidratat si a deseurilor
solide rezultate din activitatea de prelucrare a maculaturii se realizeaza pe o platforma betonati,
acoperitd, cu suprafata de 1590 mp, indltimea de 5,5 m, cu inchidere perimetrald pana la indlfimea
de 2,5 m si prevdzutd cu canalizare perimetrald pentru preluarea eventualelor ape uzate care sunt
conduse la statia de epurare.

10. CONCENTRATII DE POLUANTI ADMISE LA EVACUAREA iIN

MEDIUL INCONJURATOR. NIVEL DE ZGOMOT :

10.1 AER:

_//\:;‘PE o,
é“)%_"_’:“ D
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VRANCEA S ’%
Adresa : Focsani , Str.Dinicu Golescu Nr.2 , Cod 620106 S AGE“T‘U <
E-mail: officelwapmvn.anpm.ro; Tel/Fax. 0237. 217542; 0237 216812; 0237. 23 §84pnoTEGT\ S
\_Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 201 6/6\% MFD‘ULU‘ :’

> % vrance®




Ministerul Mediului , Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Vrancea

10.1.1 Emisii in aer :

1. Emisiile in aer nu trebuie sd depaseascd valoarea limitd de emisie prevazutd in tabelele
10.1.1.1 51 10.1.1.2. a prezentei autorizatii.

2. Toate echipamentele de tratare/ reducere, control si monitorizare trebuie sia existe pe
amplasament. Acestea trebuie calibrate si intretinute corespunzétor.

3. Toate rezultatele masuratorilor trebuie inregistrate, prelucrate si prezentate intr-o formd
adecvati, usor de analizat pentru a permite autorititilor competente pentru protectia mediului
sa verifice conformitatea cu conditiile de functionare prevazute si valorile limitd de emisie
stabilite.

4.  Prin masuri organizatorice adecvate, operatorul se va asigura ca transportul acelor materiale
care ar putea provoca pulberi in forma uscatd si se facd in sisteme Inchise (vagoane inchise,
autovehicule cu toate suprafetele de transport inchise, containere inchise).

5.  Emisiile difuze de pulberi si mirosurile vor fi micsorate prin urmatoarele masuri:

- prin respectarea strictd a procesului tehnologic;
- Iintretinere curentd eficientd a echipamentelor tehnologice;
- etangarea arméturilor si a conductelor prin care circuld produse chimice;
Un raport care rezumd emisiile in aer trebuie depus la APM Vrancea ca parte a R AM.

5

10.1.2 Valorile limita de emisie :

Emisiile de poluanti in atmosfera se vor incadra in valorile limita de emisie prevazute in tabelele
10.1.2.1 51 10.1.2.2.

Tabel nr. 10.1.2.1. - privind limitele de emisii pentru emisiile in aer asociate surselor de
ardere care folosesc doar gaze naturale

Punct de emisie Poluant Valeri limitd
de emisie
mg/Nm’®
pulberi 5

Cele 3 cosuri de dispersie de NOx 350

la generatoarele Clayton, 1 SO, 35

cos cazan Bosch si 1 cos dela | CO 100

CTAT - Clever Brooks

| (rezerva)

Valorile limita se raporteaza la un continut de oxigen al efluentilor gazosi de 3%.

Tabel nr. 10.1.2.2. — privind limitele de emisii pentru emisiile in aer asociate cazanului de
abur care functioneazd in co-incinerare (gaze naturale si deseuri tehnologice din procesul de
productie).

78 AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VRANCEA
Adresa : Focsani , Str.Dinicu Golescu Nr.2 , Cod 620106
E-mail: office@apmvn.anpm.ro; Tel/Fax. 0237. 217542; 0237 216812, 0237. 239584
' | Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 ‘




Ministerul Mediului , Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Vrancea

Nr. Sursa/
Crt. | Echipament Poluant
de depoluare VLE coincinerare
mg/Nm®
1 4,52
O» pentru referinta %
2 42,42
: Pulberi totale
3 42,42
TOC
4 26,21
HCI
5 4,24
HF
6| ardene cavan | 698,33
de SOx exprimat ca SO2
7 coincinerare/ . 400,00